



Til Borgerrepræsentationen

Handicaprådets høringsvar vedr. evaluering af Københavns Kommunes handicappolitik

Handicaprådet takker for muligheden for at kommentere på evalueringen af Københavns Kommunes handicappolitik.

Handicaprådet finder det generelt glædeligt, at Københavns Kommune har foretaget en redegørelse over de initiativer og tiltag, der er igangsat på handicapområdet. Det er Handicaprådets vurdering, at Københavns Kommune er et godt skridt på vejen til at gøre byen tilgængelig for borgere med handicap. Dette især når alle aktiviteter, som beskrevet i redegørelsen, kan iværksættes. Dog kan København stadig blive bedre, og Handicaprådet anbefaler, at der fortsat er fokus på at gøre byen tilgængelig for alle borgere.

I det følgende vil Handicaprådet knytte en række generelle bemærkninger til materialet. Herefter vil der blive kommenteret på enkelte statusbeskrivelser i de respektive forvaltninger.

Handicaprådet finder det positivt, at der ved statusredegørelsen er nået langt de fleste målsætninger fra formulering af handicappolitikken. De tiltag, der endnu ikke er implementeret forventes i mange tilfælde at være gennemført i 2007. Handicaprådet savner dog implementeringsplaner for en række af de beskrevne tiltag og opfordrer til, at der udarbejdes konkrete tidsplaner for samtlige tiltag. Desuden anbefaler Handicaprådet, at der fortsat formuleres og fornyes målsætninger for hvert forvaltningsområde for at sikre, at Københavns Kommunes handicappolitik omsættes til virkelighed.

Der savnes også status på en række områder. Generelt finder Handicaprådet, at Københavns Kommune mangler at berøre temaet etnicitet og handicap. Handicaprådet opfordrer derfor til, at kommunen sætter fokus på dette område.

Handicaprådet finder det desuden meget centralt, at der sikres sammenhæng mellem de forskellige forvaltningers tiltag og tilbud til borgere. Forvaltningerne bør derfor sikre, at rådgivning, vejledning og behandling, der går på tværs af forvaltninger, er sammenhængende og helhedsorienteret.

Endelig er Handicaprådet meget optaget af rekrutteringsproblemerne på det sociale område. Handicaprådet ser derfor gerne, at Københavns Kommune forholder sig til vanskelighederne ved at tiltrække og fastholde personale og sikrer, at Københavns Kommune er en attraktiv arbejdsplads.

01-06-2007

Sagsnr.
2007-40129

Dokumentnr.
2007-172650

Kultur- og Fritidsforvaltningen

Handicaprådet anbefaler, at Københavns Kommune har som målsætning at der opsættes en teleslynge i alle lokaler, der bliver anvendt til offentlige møder og arrangementer og ikke kun som nu på kommunens biblioteker.

Vedrørende materialet med informationer til borgere med handicap vedrørende rettigheder og tilskudsmuligheder i forbindelse med ansættelse, ønsker Handicaprådet, at det præciseres, hvem materialet er målrettet, samt hvordan Københavns Kommunes sikrer, at medarbejdere er orienteret om materialet.

Handicaprådet anmoder om, at tilgængelighed generelt prioriteres. Således bør der sikres niveaufri adgang til kommunale kontorer, hvor der er borgeradgang samt etableres handicapparkeringspladser. Desuden anbefaler Handicaprådet, at Københavns Kommune, i stedet for at anlægge asfaltramper, nedsænker kantstene de steder, hvor det er praktisk muligt.

Endeligt ser Handicaprådet frem til at modtage en kopi af registreringen af de udvalgte bygninger ved færdiggørelsen.

Miljø- og Teknikforvaltningen

Handicaprådet ser gerne, at der udarbejdes en tidsplan for de sager, der arbejdes med i forvaltningen, herunder arbejdet med mærkning af affaldsbeholdere samt tiltag vedrørende læsning af pdf-filer via tale-syntese. Desuden bør der vedrørende kommunikationsopgaver udarbejdes mere konkrete retningslinier for rådgivningen.

Handicaprådet er ved møde blevet præsenteret for Toiletplanen og har i den forbindelse givet positivt udtryk for det flotte arbejde. Handicaprådet ser frem til snarlig invitation til evaluering af Toiletplanen.

Det noteres, at der ikke er fundet kvalificerede ansøgere til stillingen vedrørende en tilgængelighedskoordinator. Handicaprådet håber, at stillingen besættes snarest, da mange øvrige tiltag afventer denne koordinator.

Vedrørende rutenetsmodellen anser Handicaprådet det som afgørende for implementering af modellen, at der findes midler til hele projektet. Hvis ikke der afsættes midler til den vedtagne plan, vil projektet være uigennemførligt. Handicaprådet finder dette uacceptabelt. Det er af afgørende betydning, at der findes de fornødne midler til at gennemføre modellen.

Handicaprådet stiller sig i øvrigt til rådighed for dialog og evaluering i forbindelse med arbejdet med rutenetsmodellen. Herunder ses frem til invitation til den Nordiske konference om tilgængelighed.

Endelig hilser Handicaprådet det meget velkomment, at ”Tilgængelighed” indgår som fast indstillingspunkt i Miljø- og Teknikudvalget. Det er dog fortsat aktuelt, at ”Tilgængelighed” indgår som fast indstillingspunkt i samtlige udvalg.

Socialforvaltningen

Handicaprådet anmoder om, at det præciseres, hvordan forvaltningen løbende vil følge op på brugerundersøgelsens resultater.

Handicaprådet finder det meget positivt, at der sættes fokus på bruger- og pårørendepolitik i 2007, og Handicaprådet forventer at blive medinddraget i udarbejdelsen af politikken.

Vedrørende HandiMap har Handicaprådet endnu ikke modtaget henvendelse med henblik på at deltage i en følgegruppe, men ser frem til denne henvendelse.

Endelig ser Handicaprådet frem til at se resultaterne af dagtilbudsanalysen. Det anbefales, at Handicaprådet involveres i processen vedrørende udarbejdelsen af analysen.

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen

Handicaprådet anbefaler, at der ikke alene indlægges en hensigtserklæring til de praktiserende læger om at sikre tilgængelige adgangsforhold, men at der på sigt arbejdes hen imod at stille krav til tilgængelighed.

Endelig ønsker Handicaprådet en status på forvaltningens informationsstrategi, og hvordan tilgængelighed er blevet indtænkt.

Børne- og Ungdomsforvaltningen

Handicaprådet finder det positivt, at forvaltningen vil undersøge, om information kan formidles bedre, men ønsker, at der tilknyttes en tidsplan.

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen

Handicaprådet finder at redegørelsen rummer en række gode og konstruktive tiltag der skal sikre, at mennesker med handicap opnår tilknytning til arbejdsmarkedet på almindelige vilkår såvel som i støttet beskæftigelse f.eks. gennem flex- og skånejob. Vi hilser det ligeledes velkomment, at man i jobcentre har sikret tilgængelighed og handicaptolletter.

I forbindelse med kommunikation og information ønsker vi imidlertid at forvaltningen sikre, at de selvbetjeningsværktøjer borgerne skal anvende også er handicapegnede og desuden, at man tilbyder den fornødne hjælp til f.eks. ordblinde, der ikke uden bistand vil kunne anvende værktøjerne.

Handicaprådet anbefaler, at man sætter et tidsperspektiv på etablering af en kommunal mentorordning.

Endelig anbefaler Handicaprådet, at man i højere grad vil synliggøre eksisterende tilbud til mennesker med handicap herunder mentorordning, fagkonsulenter med specialviden og pjecen: "Rettigheder og tilskudsordning for personer med handicap" f.eks. på kommunens hjemmeside.

Med venlig hilsen
Janne Sander



Handicaprådet København
Formand Janne Sander

Gadekærvej 28, 2. t.v. DK-2500 Valby

tlf. 3616 8541 fax 3616 8588

e-mail: janne@post5.tele.dk

hjemmeside: www3.kk.dk/handicapraadet.aspx